aplicações de recursos das provisões, reservas técnicas e fundos de planos de benefícios de 

entidade de previdência complementar, sociedade seguradora e FAPI, bem como de seguro de 

vida com cláusula de cobertura por sobrevivência. 

Art. 6º Os fundos de investimento cuja carteira de títulos tenha prazo médio igual ou 

inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias sujeitam-se à incidência do imposto de renda 

na fonte, por ocasião do resgate, na forma do disposto neste artigo. 

§ 1º A carteira de títulos a que se refere o caput deste artigo é composta por títulos 

privados ou públicos federais, prefixados ou indexados à taxa de juros, a índices de preço ou à

[...]

II - da data da aplicação, no caso de aplicação efetuada após a data da publicação desta 

Lei. 

§ 5º É sujeito à tributação na forma deste artigo o fundo de investimento a que se refere 

o art. 1º da Medida Provisória nº 206, de 2004, se ele tiver sua carteira constituída por títulos 

com prazo médio igual ou inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

§ 6º Não se aplica o disposto no § 5º deste artigo se, a cada ano-calendário, a carteira do 

fundo de investimento for constituída por títulos com prazo médio igual ou inferior a 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias por até 3 (três) períodos e o total dos dias dos períodos for 

igual ou inferior a 45 (quarenta e cinco) dias. 

§ 7º Na hipótese mencionada no § 5º deste artigo, o quotista terá seus rendimentos 

tributados na forma prevista no art. 1º da Medida Provisória nº 206, de 2004, até o dia